mnium verborum posse dici causas: ut quia quare ad medendum medicina (9): neque si non norim radices arboris, non possem dicere pirum esse ex ramo, ramum ex arbore, eam ex radicibus quas non video. Quare qui ostendit equitatum esse ab equitibus equites ab equite, equitem (10) ab equo; neque equus unde sit dicit; tamen hic docet plura, & satisfacit grate. Quem imitari possumus, ut ipse liber erit indicio. Dicam isto libro de verbeis, quæ a poeticeis sunt posita. Primum de loceis; deinde de icis, quæ in loceis sunt; tertio de temporibus; tum quæ cum temporibus sunt conjuncta, atque cum his sunt conjuncta, adjungam: & si quid excidit ex hac quadripartitione, tamen in ea ut comprehendam incipiam hinc. Unus erit quem tu tolles in cæcula cæli templa. Templum tribus modis dicitur, ab natura, ab auspicio, ab similitudine. Natura in cælo; ab auspiciis, in terra; ab similitudine, sub terra. In cælo templum dicitur, ut in Hecuba: O magna templa cælitum commixta stelleis splendideis. In terra, ut in Peribœa: Scrupea faxa Bacchi templa prope adgreditur. Sub terra, ut in Andromacha: Acherusia templa alta Orci salvetæ infera: quam quia initium erat (11) oculi, atuendo primo templum dictum: quo circa cælum quatimur dictum templum. Sic: Contremuit templum magnum Jovis altitonantis: id est, ut ait Nævius in Hemilperio; ubi terra cæculo septum stat. Ejus templi partes quattuor: sinistra ab oriente, dextra ab occasu, antica ad meridiem, postica ad septentrionem. In terreis dictum templum locus augurii: aut auspicii causa quibusdam conceptis verbeis finitus. Concipitur verbeis non iisdem usquequaque. In arce item (12): Testaque meta [13] sunt, quoad ego eas relinquam, nuncupavero. Olla ver arbor quidquid est, quam me sentio dixisse, templum, testumque: ferto in sinistrum. Olla ver arbor, quidquid est, quod me sentio dixisse, templum testumque: ferto in dextrum. Interea concreione, conspicionne, cortumione, utique ea rectissime fensi. In hoc templo faciundo arbores constitui fines apparet, & intra eas regiones, qua oculi conspicient, id est tuimur, a quo templum dictum, & contemplare: ut apud Ennium in Medea: Contempla, & templum Cereris ad lavam aspice. Contemplare & conspicare idem esse apparet: ideo dicere cum templum faciant augures conspicionne, qua oculorum conspectum finiant: quod cum dicunt conspicionnem addunt cortumionem, quæ dicitur a cordis visu. Cor enim cortumionis origo. Quod addit templa ut sint dextra; ajunt sancta esse, qui glossas scripserunt: id est falsum. Nam curia Hostilia templum est, & sanctum non est: sed hoc ut putarent ædem sacram esse templum & sanctum esse; quod in urbe Roma pleræque ædes sacræ sunt templa, eadem sancta, & quod loca quædam agrestia, quod alicujus dei sunt, dicuntur tesca. Nam apud Aetium in Philoctete: Lemnia quis tu es mortalis, qui in deserta &

(1) *δεσμεῖν*. (2) Locus mendosus, ita fortasse emendandus: voluntas impositoris. Non reprehendendi igitur illi. (3) Ut facilius. (4) Locus mendosus. (5) In primeis. (6) Experrectus.

(7) Decem. (8) Tanto, delendum est.

(9) A medendo medicina, quidam: sed non est locus integer. (10) Equito, equite.

(11) Quæqua intuerant.

[12] Ita.

[13] Locus mendosus.

tescate apportes loca? Loca enim, quæ sunt, designat cum dicit Lemnia. Præstolare (1), & celsa [2] Cabylum delubra tenes, misteriaque pristina casteis concepta sacreis. Deinde Volcania templa subipseis collibus, in quos delatus locus dicitur, alto ab limine cæli; & Nævius: Expirante vapore vides unde ignes cluet mortalibus diveis [3]. Quare heic qui tesca dixit, non erravit, neque ideo quod sancta, sed quod ibi misteria fiunt, ac tuentur, tesca dicta, post tesca. Tueri duo significat, unum ab aspectu, ut dixi, unde est illud: Tueor te senex Iproh Juppiter? Et: Quis pater aut cognatus volet nos contra tueri? Alterum a curando ac tutela, ut cum dicimus, bellum tueor, & tueri (4) villam: a quo etiam quidam dicunt illum, qui curat ædeis sacras, ædituum: non ædituum. Sed tamen hoc ipsum ab eadem profectum est origine, quod quem volumus domum curare, dicimus: Tu domi videbis: ut Plautus cum ait: Intus para, cura, vide quod opus fiat (5). Sic dicta vestispica quæ vestem spiceret, id est, videret vestem, ac tueretur. Quare a tuendo & templa, & tesca dicta cum discrimine eo, quod dixi. Etiam inde idem: Illud enim extemplo acceptum me negato & filium. Extemplo est continuo, quod omne templum debet esse circum septum, nec plus, quam unum introitum habere. Quod est apud Actium: Pervade polum, splendida mundi sidera bigeis continueis fecerit spoliis. Polus Græcum: id significat circuitum cæli. Quare quod est pervade polum, vade per polum. Signa dicuntur eadem & sidera. Signa quod aliquid significant, ut libra æquinoctium: sidera, quæ insidunt: atqua ita significant aliquid in terreis perurendo, aliudve. Quare & signum cadens in Hectore [6]. Quod est terrarum amfracta revisam, amfractū est ab origine flexum duplici, dictum ab ambitu, & frangendo: ab eo leges jubent in directo pedam octo esse, in amfracto sexdecim: id est, in flexu. Ennius: Ut tibi Titanis Trivia dederit stirpem liberum. Titanis Trivia Diana est, ab eo dicta Trivia, quod in trivio ponitur fere in oppideis Græceis, vel quod luna dicitur esse, quæ in cælo tribus viis movetur, in altitudinem, & latitudinem, & longitudinem. Titanis dicta, quod eam genuit Titani filia Latona, ut scribit Manilius (7) creta Titano, ut idem scribit: Latona parit casto complexu Jovis Deli deos geminos, id est, Apollinem & Dianam. Idem de eodem: O sancte Apollo, qui umbilicum certum terrarum optines. Umbilicum dictum ajunt ab ombilico nostro; quod is medius locus sit terrarum, ut umbilicus in nobis: quod utrumque est falsum. Neque hic locus est terrarum medius; neque noster umbilicus est hominis medius. Itaque pingitur qui vocatur ἰθὺν a Pythagora; ut media cæli ac terræ linea ducatur infra umbilicum, per id, quo disceratur homo mas, an femina sit, ubi ortus humanus similis ut in mundo. Ubi (8) enim omnia nascuntur in medio, quod terra mundi

media. Præterea si quod medium, id est umbilicus, ut pila terræ: non Delphis medium: & terræ medium non hoc, sed quod vocant Delphis in æde foramen, adlatum est quiddam, ut thesauri speciem, quod Græci ὀμφαλὸν umbilicum dixerunt. Pacuvius: Calydonia altrix terra exuberantium virum. Ut ager Tusculanus, sic Calydonius, ager est, non terra, sed lege poetica, quod terra Ætolia, in qua Calydon, a parte totam accipi Ætoliā voluit. Actius: Mistica ad dextram per vada vecti. Mistica a misteriis, quæ ibi in propinqueis locis nobilia sunt. Ennius: Areopagitæ quid dedere aliud quam pedam [9]? Areopagitæ ab Areopago, is locus Athenis. Musæ quæ pedibus magnum pulsatis olympum. Cælum dicunt Græci olympum, montem eum in Macedonia omnes, a quo potius puto dictas musas olympiadas. Ita enim ab terrestribus locis cognominatæ Libethrides, Pipleides, Pimpliades, Thespiades, Heliconiades. Quasi Hellepontum, & claustra. Quod Xerxes quondam eum locum clausit. Nam, ut ait Ennius: Ilque Helleponto pontem contendit in alto: nisi ab eo quod Asiam & Europam ibi concludit (10) mare, & inter angustias facit Propontidis fauces. Pacuvius: Liqui in Ægeo freto. Dicitur fretum a similitudine ferventis aquæ, quod in fretum sæpe concurrat æstus, atque effervescat. Ægeum dictum ab insuleis, quod in eo maris scopuli vocantur a similitudine caprarum, ἄγρες. Pacuvius. (Æges) ferme aderant æquore in alto ratibus repentibus. Æquor mare appellatum, quod æquatam commotum vento non est. Ratis navis longa dicitur, ut Ennius (11) cum ait: Conferre aut ratem æratam qui perit, & (12) qui dum mare sudentes eunt, atque sedentes. Ratis dicta navis longa propter ramos, quod hi cum per aquam sublatis sunt dextra & sinistra, duas partes efficere videntur: ratis enim unde hoc translatum, illic ubi plures mali aut \*\*\* Agrestis ab agro. Insulas dictas apparet in hostiis, quod velamenta e lana quæ adduntur, insula; intra hostiarum cornua velamenta erant: itaque cum ad sepulcrum ferunt frondes atque flores, addunt nunc lanas, sed velatas frondentis comas [13]. Cornuatam umbram jaci: dicere apparet cornuatam a cornibus. Cornua a curuore dicta, quod pleraque curvamus (14). At quas memorat nosse vos esse Calmenas. Calmenarum priscum vocabulum, ita natum, atque scriptum est alibi Carmenæ: ab eadem origine sunt declinatæ, ut in multis verbis, in quo antiqui dicebant S, postea dicunt R, ut in carmine saliorum sunt hæc: Cosauli, dolosi, eso (15). Omina vero adpatula coemisse [16]. Jam Cusiarii, muses, ruse, dumque Janus venit: post melios melior, fœdesum fœderum, plura plurima, asena arena, janitos janitor. Quare calmena carmena: inde carmina: R postea ex trito camena factum ab eadem voce canite, pro quo in saliarum carmine scriptum est cante hoc versu: Divum exta cante, divum deo